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ایراننامه کوچه ای کهن در دل مشهد که با کمترین تغییرات کالبدی به  زمان ما رسیده است

درباره یکی از آثار مهم تاریخی تایباد و نخستین مرمتشکوچهگردیگذرحسنقلی شاملو؛ یادگار صفوی
درختپسته؛یارقدیمییکمزار

زینبی| مولانا زین الدین ابوبکر تایبادی حدود شش قرن است که 

در جنوب غربی این شهرستان آرمیده و در همه این سال ها یک 
اصله درخت کهنسال پسته، یار و همراهش بوده است؛ ترکیبی که 
ما را به یاد مزار شیخ احمد جام می اندازد. زمانی که این عارف در 
ک تایباد آرمید، نمی دانست روزی مزارش به یکی  گوشه ای از خا
از آثار مهم تاریخی این شهرستان تبدیل می شود. این بنا درکنار 
45اثر دیگر در فهرست آثار ملی ثبت شده ایران قرار گرفته است 

تا از اهمیت خود پرده بردارد.
شاید خیال کنیم در این عصر است که به بعد تاریخی و هویتی این 
بنای پرشکوه و عظمت پی برده ایم، اما باید بدانیم نود سال پیش، 
این سازه ارزشمند تاریخی، در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید 
کنون جای خود را میان مردم باز کرده است. از قصه های شیرین  و ا
که توجه زیادی به آن می شود، رفاقت یک درخت پسته تاریخی 
است که بر مزار شیخ، سایه انداخته است و از ابتدای ساخت بنا 
کنون، سبزمانده در فصل گرما، سایه گسار مسافران و میهمانان  تا
قبر این عارف است. درباره اهمیت و ارزش تاریخی این اثر ملی هم 
باید گفت این مجموعه تاریخی، شامل مزار مولانا زین الدین ابوبکر 
تایبادی، حوض انبار، مزار شیخ زین الدین علی تایبادی)پدر مولانا( 
و قبرستان قدیمی شهر تایباد است. ساخت این مسجد تاریخی 
خ تیموری و با معماری قوام الدین و غیاث الدین  به دستور شاهر
شیرازی آغاز شد و در سال 848هجری قمری به پایان رسید. ایوانی 
زیبا با طاق آهنگ، دو حجره و دو اشکوبه در طرفین مسجد به 
پاس حرمت آن صوفی زاهد ساخته شده است. فضای اصلی بنا 
شامل فضاهایی محدودتر به صورت شاه نشین هایی است که 
پوشش آن ها به شکل نی  گنبدی با گوشه سازی و مقرنس کاری 
همراه است و بر فراز آن پوشش گنبدی، زیبایی خاصی به معماری 

این مکان داده است.
بنای یادشده بارها مرمت شده است و براساس گفته های رئیس 
میراث فرهنگی شهرستان تایباد، در چند سال اخیر مرمت و تثبیت 
کاشی کاری های ایوان، آجرفرش پشت بام، مرمت های موضعی در 
بنا، آجرفرش پشت بام گنبد خانه، محوطه سازی و سنگ فرش 
قسمتی از پیاده روها، مرمت بدنه داخلی آرامگاه پدر مولانا و 
کاهگل کشی پشت بام آن رقم خورده است. شاید نخستین باری 
ح شد، مربوط به سال1326  که بحث مرمت این بنای تاریخی مطر
باشد. تقریبا 10سال پس از اینکه بنا ثبت می شود، وزارت فرهنگ 
وقت تصمیم می گیرد دستی بر سروروی این بنای تاریخی بکشد 
و این رویداد در روزنامه آفتاب شرق منعکس می شود. در ابتدای 
این خبر آمده است: »در آغاز سال جاری، وزارت فرهنگ مبلغ 
که  10هــزار ریــال به تعمیر بنای تاریخی مسجد مولانا در تایباد 
یکی از زیباترین آثار دوره تیموری یعنی قرن نهم هجری و مدفن 

عارف مشهور، زین الدین ابوبکر تایبادی است، اختصاص داد«.
البته فقط وزارت فرهنگ نیست که می خواهد این مزار آباد شود 
و از اهالی تایباد و روستاهای اطراف نیز به این منظور دعوت 
شده است: »برای پیشرفت این منظور، آقای علمی به محل رفته 
کراتی که دربین اهالی تایباد و  و درنتیجه هدایت ایشان و مذا
قرای اطراف آن یعنی یوسف آباد، شاداب، غازان، کرچه، مهروسن، 
تقی آباد، باقرآباد، یعقوب آباد نمودند، اهالی قرای نام برده چون 
فهمیدند که دولت در حفظ این بنا توجهی نشان می دهد، مشاهیر 
و مالکی آن ها در جلسه رسمی با حضور آقای انوری، بخشدار و 
شهردار تایباد و آقای علیم، نماینده باستان شناسی مشهد و با 
طیب خاطر تعهد و تقبل نمودند که از قنوات قــرای اطــراف به 
تناسب توانایی خود، سالانه 163هزار ریال به وسیله نمایندگان 

اهالی به تعمیر این بنای مهم کمک کنند«.
 وزارت فرهنگ نیز وقتی همت اهالی را برای این امر می بیند، 4هزار 
ریال دیگر از اعتبارات اداره کل باستان شناسی به منظور پیشرفت 
سریع تر و بهتر آن دراختیار فرهنگ خراسان می گذارد و درکنارش 
از بانیان این امر تشکر می کند و برای تقدیر از این افراد، نام آن ها 
را در روزنامه به چاپ می رساند: »به پاس قدردانی از مساعدت و 
مساعی ایشان، نام آنان ذیلا چاپ می شود: 1- آقای محمود انوری، 
بخشدار و شهردار تایباد 2- آقای علمی، نماینده باستان شناسی 
خراسان 3- آقای عبدالقادر نقش بندی 4- آقای محمد نورائی 
5- آقای حاجی یاد محمدطیبی 6- آقای عبدالقادر جامی 7- 
آقای حاجی یارمحمد حنفی 8- آقای محمد محمودی 9- آقای 
قاضی 10- آقای حاجی کریم بهرامی 11- آقای محمدصدیق حنفی 

12- آقای راجی رمضانعلی محمد پرست«.
در بهمن سال1326 خبر دیگری از طرف بهادری، رئیس فرهنگ 
خراسان، به چاپ می رسد که از شروع مرمت این بنای تاریخی 
گهی مناقصه چوب بست  خبر می دهد. در جریده آفتاب شرق، آ
ایوان عتیق تایباد منتشر می شود. برپایه این اعلان، اداره فرهنگ 
خراسان برای انجام چوب بست زیر ایوان عتیق تایباد، چوب 
پنج  متری خشک شش ماهه 250عدد، خاده خشک شش ماهه 
پنج خروار و تخته سفیددار 2/5متری خشک شش ماهه، 100عدد 
نیاز دارد. طبق این مناقصه، حمل چوب و تخته تا پای کار یعنی 

مسجد تایباد به عهده فروشنده است.
در 29بهمن سال 1326خورشیدی مطلب دیگری به چاپ می رسد 
که از خرید کاشی برای مرمت بنا و گنبد خواجه ربیع خبر می دهد. 
در این خبر آمده است: »اداره فرهنگ خراسان برای تعمیر گنبد 
خواجه ربیع و ایوان مسجد عتیق مزار مولانا در تایباد، در حدود 
20هزار قالب کاشی نره طبق نمونه های مشخص موجود در اداره 
فرهنگ به رنگ های فیروزه، لاجورد، سفید، سیاه به نسبت مورد 
احتیاج از هر رنگ، تحویل در مشهد از طریق مناقصه، خریداری 

می نماید«.
این اخبار، حکایت از نخستین مرمت این بنای تاریخی در آن 
سال ها دارد؛ بنایی که یک قرن دیگر به عمرش افــزوده شده و 

همچنان محکم و استوار ایستاده است.

ــا ســلــیــمــان نــوری| خـــیـــابـــان هـــا   رض

و کوچه های مشهد در طول چند قرن، 
تغییرات زیادی یافته است دراین میان، 
معدود مسیرهایی است که شمایل 
قدیمی خود را حفظ کرده باشد. این 
مسیرها نیز در جداره تغییرات زیادی 
به خود دیــده، ولی راه آن ها به کالبد 
کشیده  شهر در ســال هــای نخست 
ج وباروی طهماسبی به دور  شدن بر
شهر، همچنان وفــادار مانده است. 
ــن  ــواب صــفــوی8« یکی از ای »کــوچــه ن
بــرابــر  مــعــدود مــســیــرهــای مــقــاوم در
تغییرات شهری است؛ کوچه ای که با 
تطبیق نقشه های مختلف، می توان 
کلی خود  فهمید همچنان ساختار 
ین تغییر ممکن  کــرده و کمتر را حفظ 
را در 150سال اخیر به خود دیده است.
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نام های کوچه در گذر زمان

گــذر از هــمــان ســال هــای نخست به دلیل  ایــن 
مالکیت حسنقلی خان شاملو بر اغلب اراضــی 
آن و وجود حمام بزرگ حسنقلی در آن، تا همین 
امــروز به نام ایــن شخصیت مشهور اســت؛ البته 
شــهــرداری در طـــول ســالــیــان گــذشــتــه، نــام هــای 
دیگری مانند »صفوی8« در سالیان قبل از انقلاب 
اسلامی و »شهید نواب صفوی« و »پایین خیابان8« 
در سال های اخیر بر تابلوی آن نوشته است. نام 
کوچه  کوچه متأثر از ارتــبــاط انتهای ایــن  دیگر 
با کوچه قراولخانه قدیم است. قراولخانه17، سپس 
کنون نوروزی مقدم2 بر تابلوی  سالاری مقدم17 و ا
این بخش کوچه نشسته است. وضعیت نام گذاری 
فرعی های کوچه هم در نوع خود جالب است. فرعی 
شماره یک آن، در قدیم به نام کوچه مخملباف 

شناخته می شد و فرعی شماره2 کوچه نیز سلام 
نام داشت. فرعی شماره 3 روزگاری حاج ابراهیم 
7 نیز  گرفت و فرعی شماره و سپس فاطمیه نــام 
به نام راهبی معروف بود که ره باغ سلام بر بقایای 

آن ایجاد شده است.

حسنقلی تا پایان دوران قاجار

عــمــر کـــوچـــه حــســنــقــلــی دســـت کـــم بـــه اواســـط 
حکومت صفویه بر ایران بازمی گردد. حسن خان 
یا حسنقلی خان شاملو در دوره شــاه صفوی، 
مدتی بیگلربیگی خراسان بود و در همان دوران، 
زمین های زیادی را در بخش شمالی نهر آب خیابان 
کــه بــرادرش عباسقلی خان  و مقابل زمین هایی 
شاملو دراختیار گرفته بود، مالک شد. وی مسیری 
مشخص در بین زمین های خود از کنار کاروان سرا 
و حمامی که ایجاد کرده بود تا کوچه قراولخانه آن 
زمان احداث کرد تا بدین گونه، شرایط دسترسی 
کن نوغان و پشت قبرستان قتلگاه آن  مــردم سا
ــای بــعــد( را بــه بــخــش  ــال ه زمـــان)بـــاغ رضـــوان س
جنوبی نهر آب شهر و بعدها پایین خیابان، فراهم 
کوچه بسیار منظم طراحی شده بود،  کند. این 
تاجایی که به گواه اسناد و نقشه های باقی مانده، 
ون شهری مشهد  یکی از مسیرهای مستقیم در
در دوران قــاجــار بـــوده اســـت. در نــقــشــه دالــمــج، 
مربوط به سال 1248خورشیدی، کوچه حسنقلی 

با عبور از شکست ابتدایی آن درمقابل حمام 
کوچه قراولخانه، یک  حسنقلی، تا محل تقاطع 
مسیر مستقیم با کمترین انحنای ممکن است. 
براساس این نقشه، حسنقلی در آن زمان، دارای 
چهار فرعی شرقی و دو فرعی غربی بــوده است 
که تنها فرعی های دوم و ســوم شرقی به شبکه 
راه های درون شهری آن زمان شهر اتصال داشتند. 
این دو کوچه، یکی به کوچه حمام حاج میرزاابراهیم 
ــگـــری بـــه کـــوچـــه ای کــه ظــاهــرا در آن زمـــان  و دیـ
هــم ادامـــه کــوچــه حسنقلی خــوانــده مــی شــده، 
 متصل بودند و هــر دو به کوچه قراولخانه ختم 

می شدند. 
خان یا همان کاروان سرای زنبورکچی ها، حمام 
حسنقلی، تکیه حاج سیدرضا و منجلاب پشت 
آن، مهم ترین فضاهای عمومی کوچه حسنقلی 
ــواه نقشه هرتسفلد،  ــه گ کــوچــه ب ــود. وضــعــیــت  بـ
ترسیم شده در سال 1303خورشیدی، تغییر مهمی 
نسبت به دوران میانه قاجار پیدا نکرده و به عبارت 
بهتر، از هنگام ایجاد در عصر صفوی تا پایان دوران 

قاجار، ثابت بوده است.

حسنقلی پس از انقلاب اسلامی

رونــد فعالیت های عمرانی و اجتماعی سال های 
نخست پس از پیروزی انقلاب که ادامه سال های 
ابتدایی دهه50 بود، بر کوچه حسنقلی نیز تأثیری 
چون سایر کوچه های پایین خیابان گذاشت. در این 
دوران که تاحدود ســال1374 و نخستین گام های 
اجرای طرح جدید نوسازی اطراف حرم مطهر رضوی 
ادامه داشت، به مرور کوچه از جمعیت قدیمی و اصیل 
خود خالی شد و فضاهای اقامتی کوچک و بزرگ، جای 
منازل مسکونی را گرفتند. بیشتر این فضاهای اقامتی 
 دراختیار اهالی استان یزد و گاه اصفهان و کرمان بود.  
اما با اجرای طرح جدید اطراف حرم مطهر، وضعیت 
کوچه حسنقلی به طورکامل تغییر کرد. عبور ره باغ 
سلام از بخشی از کوچه، هم باعث نابودی تعداد 
ک های مسکونی و اقامتی آن و به طور  زیادی از پلا
مشخص کوچه راهبی شد و هم ارتباط بخش پایانی 
کوچه را با بدنه اصلی آن قطع کرد. در شرایط کنونی، 
بخش انتهایی کوچه یعنی محدوده تلاقی دو کوچه 

حسنقلی و قراولخانه، دیگر هیچ ارتباط مشخصی 
با کوچه اصلی ندارد و به همین دلیل نیز در نقشه های 
شهری، تنها فرعی شماره2 کوچه شهید نوروزی مقدم 
نام دارد. از دیگرسو، ایجاد شارستان شوشتری باعث 
کنان فرعی های سوم و هفتم کوچه به صورت  شد سا
مستقیم و بـــدون اســتــفــاده از مسیر اصلی کوچه 
حسنقلی، به شارستان و درنتیجه به سایر فضاهای 

 شهری راه پیدا کنند.   
دیگر تغییر مهم کوچه حسنقلی در این دوران، تخریب 
کامل کاروان سرای زنبورکچی ها و تلاش برای اجرای 
یک پــروژه بــزرگ اقامتی تجاری به جای آن و البته 
ک هــای بعد از آن تــا ابــتــدای کوچه ســلام بــود؛  پــلا
اقدامی که باعث نابودی کامل کوچه سلام نیز شد. 
همچنین در این دوره به جای حمام حسنقلی، پروژه 
کنون تنها یک  بزرگ اقامتی دیگری احداث شد تا ا
خانه قاجاری در فرعی نخست و سه خانه ارزشمند 
پهلوی اول در حاشیه ره باغ سلام و سرانجام حسینیه 
خبازان، تنها بناهایی باشند که خبر از قدمت کوچه 

می دهند.

حسنقلی در دوران پهلوی ها

کوچه حسنقلی هم مانند سایر فضاهای شهری 
مشهد در دوران پهلوی بر اثر تغییراتی که در نظام های 
اجتماعی این دوران رخ داد، شرایط جدیدی را به خود 
خ داده در بافت  دید. در ایــن دوران، تخریب های ر
اطراف حرم مطهر رضوی در دو دوران نایب التولیه ای 
محمدولی اسدی در سال های نخست و عبدالعظیم 
ولیان در سال های آخر دوران پهلوی، شرایط زندگی 
در ایــن کوچه را بسیار تغییر داد. با تخریب برخی 
بناهای مسکونی و مذهبی اطراف حرم مطهر در عصر 
اسدی، این بناها در کوچه های لایه دوم اطراف حرم 
مطهر احیا شدند و بدین گونه، بخشی از حاشیه 
کوچه)حدفاصل کوچه سلام و کوچه راهبی( به بنای 
»حسینیه خبازان ارض اقــدس« یا همان »نانوایان 
کـــرد. همچنین  مشهد مــقــدس« اخــتــصــاص پــیــدا 
در سوی دیگر کوچه و کمی بعد از حمام حسنقلی، 
مسجد امام حسن مجتبی)ع( بنا شد. دیگر تغییر مهم 
این دوران، از رونق افتادن فعالیت صنف پوست فروش 
بود که بخش مهمی از آنان در کاروان سرای قرارگرفته 

در محدوده شرقی ابتدای کوچه، مشغول فعالیت 
ــن کـــاروان ســـرا  ــ ــد. پــس از مـــدتـــی، بخشی از ای ــودن ب
بــه فــضــایــی اقــامــتــی تــبــدیــل شــد و پــوســت فــروشــان 
در بخش دیگر آن حسینیه ساختند. در ایــن بین 
ک های بزرگ موجود در کوچه و فرعی های  با تقسیم پلا
آن، تعداد فرعی های مسیر اصلی کوچه و همچنین 
برخی انشعابات آن افزایش پیدا کرد. بر اساس نقشه 
سال1333 مشهد در آن دوران، تعداد فرعی های 
ــه دو عــدد و شــمــار فرعی های شرقی  غربی کوچه ب
به پنج عدد رسیده بود که البته تمام فرعی های جدید، 
کوتاه و بن بست بودند؛ واقعیتی که برای آن دلیلی جز 
ک های کوچک تر  ک های بزرگ کوچه به پلا تقسیم پلا
نمی توان پیدا کرد. این وضعیت تا پایان دوره پهلوی 
ادامه داشت، تاجایی که پس از تغییر وضعیت حمام ها 
از خزینه به دوشی، محدوده منجلاب پشت حمام 
خشک و تبدیل به بناهای مسکونی شد و هم زمان 
ک های موجود در حاشیه، کوچک و کوچک تر شد  پلا
و کاربری آن ها ابتدا به مسکونی تبدیل شد و سپس 
خ داده در اطراف  در سال های پس از تخریب های ر

حرم، توسط ولیان به اقامتی تغییر کرد.

چهره های شاخص کوچه

ــو، خــــانــــدان  ــ ــل ــ ــام ــ افــــــزون بــــــر حـــســـنـــقـــلـــی ش
ین  جسته تر یــد بر بــا ا  یی ر طبا طبا ر و پر نی  حا و ر
کــوچــه حسنقلی  کــن  چــهــره شــنــاخــتــه شــده ســا
دانست؛ خاندانی که شاخص ترین چهره های آن، 
لاسلام والمسلمین سیدمهدی  مرحوم حجت ا
مجلس  ر  ر مشهد د ا و د ه ا یند ، نما یی طبا طبا
ــاد بــرجــســتــه اخـــلاق،  ــتـ ــورای اســـلامـــی و اسـ ــ شـ
والمسلمین  لاسلام  ا و همچنین مرحوم حجت 
ل  صــو ا جسته  بر مبلغ   ، یی طبا طبا جعفر  سید
اخلاقی، هستند. خاندان خادم الخمسه که یکی 
کــنــون  از آنـــان یعنی مــحــمــود خــادم الــخــمــســه ا
 ) عـــج ( ن مــا ز م  مــا یه ا ن خیر ستا ر مل بیما عا یر مد
کوچه  کن  اســت، از دیــگــر چــهــره هــای نامی سا

. هستند
ز حاج احمد طیرانی و پدرش   همچنین باید ا
رگـــان طــب سنتی مشهد،  بـــز مــلاعــلــی عــطــار، از 
به عنوان قدیمی های این کوچه یاد کرد. ماشاءا... 

جعفرنیا، نویسنده مردمی و نام آشنای مشهدی، 
ــا واجــــدادی اش  ــ ــم کــه مــدتــی اســـت خــانــه آب ه
را بـــه عـــنـــوان ســـرای اهـــل قــلــم، مــحــل تــضــارب 
کن  ــرده، چندین نسل سا ک آرای اهــالــی محل 
کـــوچـــه بــــوده اســــت. خـــانـــواده هـــای طــالــبــی، 
، قــادری، حاجی رعنایی،  نانوا رضایی، قزوینی 
نــعــیــمــی، حـــاجـــی زاده هـــا، مــصــیــب حــیــدرپــور 
کن  و کاظمی اصفهانی نیز هرکدام در دوره ای سا
کنون همچنان در آن به سر   این کوچه بوده اند یا ا

می برند. 
ــار ایــن هــا، حاجی عظیمی، رئــیــس سابق  ــن در ک
اتحادیه حمام داران مشهد، و حاج رضا و حسین 
ــل داران شــنــاخــتــه شــده شــهــر،  ــ ــ ــت ــ ــ مـــقـــدم، از ه
کــودکــی تــا جــوانــی را در کـــوچـــه حسنقلی  دوران 
ــد یــــــادآوری کنیم  ــای گـــذرانـــده انـــد. ســرانــجــام ب
، شهید یکشنبه خونین  ســیــداحــمــد احــمــدی
دی ماه1357مشهد و شهید اسماعیل بیت اللهی، 
 نــام آورتــریــن شهدای کوچه حسنقلی محسوب

 می شوند.

قدیمی ترین مغازه فعال کوچهحسینیه پوست فروش ها حسینیه خبازان ارض اقدس
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